*Si ab eterno del Padre fue escogida
En su mente ab eterno fue formada
Ab eterno à de ser Immaculada
La que ha sido ab eterno gloria y vida
Ab eterno del todo esclarecida
Ab eterno del dano preservada
La duda ya ab eterno está acabada
Pues ha estado ab eterno à Dios unida.
Mas así qual convino que negase
San Pedro à su Señor y no creyese
Zacarias al Angel que le hablase.
Que incrédulo Thomas tanto estableciera*

*Convino que así en esto alguien dudase
Porque mas fu verdad resplandeciese.
Deinde adducit aliam Cantionem, quæ sic incipit:
Virgen pura azucena, lirio y valle
Candida y limpiente concebida, &c.
Lib. impress. Antwerpia 1629. in 12.*

PHILIBERTUS Haresch, Ordinis S. Augustini Gallus, in Expositione Epistolæ ad Romanos cap. 3. fol. 68. explicans illud: Omnes enim peccaverunt, inquit: *Ab hac lege excepta est MARIA.* Et infra ad Roman. 5. folio 102. ad illud: Sed non sicut delictum, ita & donum, inquit: Et ex originali dicit: Non omnes spirituali morte mortui sunt; ex quo virtuo illo non sunt infecti primus patens Adam & *Virgo MARIA*. Nam est primus patens Adam infectus fuerit, non tamen in eo virtum fuit originale, sed actuale; & *B. Virgo MARIA* preferata est ab originali, veniali & mortalib[us], de ea dicente Salomonem in spiritu prophetico: *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Parisijs 1536. in 8.

PHILIPPIUS Alberti de Nussia, Ordinis Carmelitarum natione Germanus, prolixam Epistolam auctoritate & ratione firmissimè instructam contra Wigandum de *purissima Conceptione Dei Genitricis semper Virginis MARIE*. Sic Hippolytus Marracius in Bibliotheca & in Catalogo ad an. 1488. & citat Sixtum & Lucium classe 6. & 9. Pistoia folio 155. Ludovicus Jacob à S. Carolo affirmit asseverari manusc. Colonia apud Carmelitas.

Item, in Expositione in Cantica Canticorum, quæ incipit: Osculetur me osculo oris sui. Circa proœmium hujus libri norandum est, &c. cap. 1. affirmit *Virginem MARIAM* finisse conceptum sine peccato originali, &c. Extat manusc. in Conventu PP. Carmelitarum Colonie in folio.

PHILIPPUS Alegambe, Bruxellensis Societatis Jesu, in Bibliotheca Scriptorum Societatis Jesu, &c. refert Autores qui ex sua Familia scripserunt pro *Immaculata Virginis Conceptione*. Lib. impress. Antwerpia 1643. in fol. Vide paginam 3.

PHILIPPUS Austriacus, Hispaniarum Rex hujus nominis II. dictus Prudens, adeò fuit devotus huic mysterio, ut in armatura, quâ in bello contra hostes utebatur, insculptam habuerit imaginem *Immaculatae Conceptionis Beatissime Virginis MARIE*, &c. Ita Gonzalus de Cast. in Memor. & Marracius in Reg. Marian. folio 220.

Item, de Philippo II. inquit Antonius Vasconcelos Societatis Jesu, fol. 368. Illud ultimè addiderim, quod Catholici Philippi Religionem, & in Beatissimam Cœlitum Reginam Regiam pietatem omnibus satis notam ultimè prodidit. Toti Hispaniæ interemerat Deipara sanctimoniam tueri adeò semper cordi fuit, ut nulli unquam genti cura potior extiterit: quem à primis nascientis Ecclesiæ cunabulis quasi hereditariè à Majoribus acceptum, & innumeris almae V. beneficijs contestatum, pertinaciter semper animum retinuimus. Recens igitur levi de causa, ut plerumque etiam in maximis rebus usu solet evenire, ea in omnium animos (cœlitus existimo) mens & pietas pervasit, ut etiam rudes, etiam pueri balbutientes & vix Christianæ fidei rudimentorum periti, & publicis sermonibus atque trivialibus cantilenis, & privatis conventibus ab omnis originalis macule late purissimum Deipara Conceptionem immunem fuisse profiteantur. Tantæ pietati non modo fa-

dō favit, sed Dicem etiam se ac Patronum Rex præficit, missis ad summum Christi Vicarium Legatis, qui suis verbis enīcē obtestarentur, ut tanquam indubitatū fidei dogma id Catholicis omnibus amplectendum declararet; quod jam ex parte missis à summo Pontifice litteris, quibus op̄positum populo in Concionibus proponi, aut publicis in disputationibus defendi severissimē interdicitur, magna omnium latitia & publico populorum plausu, factum gratulamur. Quæ pie-tatis desideria quantum communis hostis everte-re conatus sit, illud mihi satis indicat, quod in Anglia ex pestilentiae cathedra, originalis labē infēctam fuisse Deiparam, hoc ipso tempore pro-mulgari. Adeò Catholicī Regis animus vel in ijs, quæ indubitate adhuc apud plurimos non statuuntur, in pietatem & Sanctissimā Virginis obsequium propendet. Et ne iniuriant Religio cedere videatur, sedulō à Pontifice impetrare nittitur, ut nulli Catholico hac in re summa Dei Parentis puritati, & absolutissimā sanctimonīa detrahere, integrum aut liberum sit. Lib. impress. Antwerpia 1621. in 4. regali.

PHILIPPUS de Austria III. Hispan. Rex, inter suos prædecessores, qui *purissimam Conceptionem Dominae nostrae Virginis MARIE* maximo coluerunt affectu, palmarum tulerunt, ac maximo fervore ac animi devotione venerantur. Ita Philippus IV. ejus filius & Rex noster in Epistola ad Gregorium XV. Pontif. Maximum, data 10. Novembri, anno 1628. Vide Joannem Antonium Velazquez lib. 4. de MARIA Immaculatè concepta differt. 10. adnot. 1. folio 374.

Item, præclarum ejus devotionis apud illustrissi-mam D. Joannam de Pernestan Ducissam de Valle-Hermosa extat testimonium, quod vidit & summa inspexit devotione R. P. Laurentius Aponte: à tergo enim *sanc̄issima imaginis Conceptionis à piissimo Rege illi præstite manu ipsius hæc reperiuntur obliignata verba: Hæc est Virga, in qua nec nodus originalis, nec cortex actualis culpa fuit. Subdidit Aponte inclytum Regem non contentum hęc regia manu scriptissime, in super his subscrivere voluisse Regio nomine sic adscripto: Philippus S. id est, ut Aponte interpretatur: Philippus Servus, vel (ut ego exsimus) voluit dicere aliquid amplius, scilicet: Philippus Mancipium. Sic enim scribitur Hispanice Philippo Esclavo, per solum S. ut sic denotaret piissimus Rex se-mancipium esse Immaculata Conceptionis Virginis MARIE. Vide allegatum Patrem Laurentium Aponte, libro 6. ad Sapientia cap. 1. n. 4. digriff. 2. Joannem Antonium Velazquez lib. 4. de MARIA Immaculatè concepta differt. 2. adnot. 4. num. 1. fol. 381.*

Item, pro mysterio Conceptionis Virginis MARIE hæc protulit piissimus Rex verba cedro & æter-nitate digna: Si necessariò omnino putarem me Rome adesse, & ad pedes Sanctissimi Patris nostri provolvi, ut pro Virginis originali justitia extre-mam sententiam ferre, & causam istam per Spiritus Sancti assistentiam definire, ac determinare veller, quām primū fieri posset, aliis qui-buscumque rebus posthabitatis & omnibus super-tatis difficultatibus Romanam contendere, & San-c̄issimo Patri memet sisterem. Vide Joannem Antonium Velazquez ubi supra.

Item, scriptit Epistolam ad omnes Prælatos, Ar-

chiepiscopos, Capitula, Consistoria, Universi-tates, Religiones, Civitates, & ad omnia Castellæ & Legionis Regna in Curia congregata, expeditam Matriti die 17. Maij, anno 1617. in qua singula-ria hæc verba protulit: Tamdiu bene nostis, quanto ego ardore exoptem, ut Romanus Pontifex my-sterium *purissima Conceptionis* diffiniat. Et post non-nulla subiicit: Et quamvis per litteras semel & iterum datas Sanctitatem suam certiore reddiderim de vehementi desiderio, quo Regna mea illud diffinitum videre cupiant, erit tamen ope-ra pretium ad permovendum Pontificium ani-mum, ut ipsi omni via atque ratione notum sit, eſe hoc commune Hispaniæ gentis votum. Quam-obrem à vobis obnixius peto, ut Sanctitati suæ, quid vos, quid subditi itidem vestri hæc de re sen-tiant, planum faciatis, atque etiam obtestemini, nihil his Regnis gratus jucundiusque futurum, quām audire *caeli Regine Immaculatam Conceptionis* ad fidei dogmata pertinere; ut videlicet gene-ralis hæc populorum acclamatio Pontificem ad maturandum diffinitionis negotium urgeat.

Item, scriptit ad Academiam Salmanticensem alias Epistolam datum 16. Julii, anno 1618. in qua approbat juramentum prædictæ Universitatis sequentibus piissimis verbis: Cum ijs meis litteris alias simul accepit in approbationem & confirmationem instituti à vobis decreti, ut omnes qui in ea Universitate gradum cujuscumque Fa-cultatis acceperint, prius iure jurando prædicto obtestentur le in posterum defensuros, docturos & prædicatores puram & illibatam fuisse Conceptionem Domine nostræ absq; ulla originalis peccati macula con-ceptæ. Et verò jam tam ob hanc tam apertam ani-mi nostri significationem, quām ob studiosum ve-stri omnium affectum omnino fore confido, ut negotium illud tanta à vobis solemnitate & firmi-tudine perficiatur, quantam & rei magnitudo ex-poscit, & tam sapiens & nobilis Schola pro sua dexteritate omnia novit opportunè disponere. Vide Joannem Antonium Velazquez ubi supra: item, Armam. cum obſervatione ibi facta à columna 306. usqne 314.

Item, scriptit aliam ad Sanctitatem Pauli V. die 10. Octobris anni 1616. circa expeditionem myste-rii *purissimæ Conceptionis Domine nostræ*. Item, ad eundem aliam die 13. Martij 1617. pro eadem *purissimæ Conceptione*. Item, die 24. Octobris ejusdem anni 1617. pro eadem *purissimæ Conceptione* ac determinatione mystery. Item, eadem die 24. Octobris anni 1618. scriptit aliam circa mysterium ejusdem *purissimæ Conceptionis*. Item, die 4. Octobris anni 1616. alteram ad Cardinalem Hispalensem, ut ageret cum sua Sanctitate circa pertinentia *ad purissimam Concep-tionem Domine nostræ*. Item, die 26. Octobris 1617. ad Cardinalem Burghesium circa *purissimam Conceptionem Virginis Dominae nostræ*. Item, ad eundem Cardinalem alteram die 9. Octob. anni 1618. circa declarationem mysterii *purissimæ Conceptionis Domine nostræ*. Item, die 24. Octo. 1617. scriptit ad omnes Cardinales pro negotio *purissimæ Conceptionis Domine nostræ*. Item, die 22. Octo. anni 1617. ad Cardinalem de Borgia circa resolutionem assumptam à Summo Pontifice pro mysterio *purissimæ Conceptionis Domine nostræ*. Item, ad Cardinalem Gallum alte-ram dat die 9. Octo. anni 1618. circa declaratio-nem mysterii *purissimæ Conceptionis Domine nostræ*. Item, ad Cardinalem de Trejo eodem die & an-

circa eandem declarationem *mysterij purissimæ Conceptionis*. Item, eodem die ac anno ad Cardinalem de Araceli Dominicanum descendenter è domo & sanguine S. Thomæ Aquinatis, ut foveret declarationem *mysterij purissimæ Conceptionis coram Sanctissimo*. Item, ad Cardinalem de Borja eodem anno, die vero 24. Septembri circa declarationem *mysterij purissimæ Conceptionis*. Item, die 27. Junii anni 1617. ad Ducem Alburquerque circa declarationem *mysterij purissimæ Conceptionis Domine nostre sine macula peccati originalis conceptæ*. Item, die 4. Octobris an. 1616. ad Archiepiscopum Hispalen. circa prædictum *mysterium Conceptionis*. Item, eodem die & anno ad Decanum & Capitulum ejusdem Civitatis Hispalensis commendans opinionem ac devotionem *purissimæ Conceptionis*, ac illis reddens gratias.

Item, die 24. Septembri 1618. Duci de Osuna, ut faceret instantiam coram Papa circa declarationem *mysterij purissimæ Conceptionis*.

Item, Comiti de Oñate die 17. Septembri anni 1618. circa declarationem *mysterij purissimæ Conceptionis*. Item, ad eundem aliam pro eadem *purissima Conceptione*.

Item, die 29. Junii 1617. ad Magistrum Patrem Placidum, reddens illi gratias pro diligentia exhibita circa declarationem *mysterij puræ Conceptionis*, in qua suam patefacit devotionem erga prædictum mysterium.

Item, die 7. Maii anni 1617. ad D. Henricum de Guzman hujus causæ Agentem in Curia, gratias ei reddens, atque commendans zelum ipsius pro *Immaculata Virginis Conceptione tuenda*.

Item, ad Archidiaconum Hispalensem die 4. Octobris anni 1616. pro zelo & devotione ipsius *ad purissimam Virginis Conceptionem*.

Item, ad Præbendarios Hispalenses Dominum Matthæum Vazquez, & Dominum Bernardum de Toro Agentes pro hac causa in Romana Curia die 24. Octobris anni 1617. circa Decretum emanatum à Sanctitate Pauli. V. *pro Conceptione Domine nostre*.

Item, ad D. Joannem Vivas Oratorem seu Embasciatorem Januensem die 24. Octobris anni 1618. ut instaret coram Sanctissimo *pro mysterio purissimæ Conceptionis*.

Item, ad Episcopum Carthaginem die 10. Januarii 1619. ut instaret coram Sanctissimo *pro definitione mysterij Conceptionis*; siquidem Decretum non fedarat animos aliquorum, imo aliqua scandala exorta fuerant: pro cuius rei confirmatione remisit Rex sermones tres in diversis civitatibus prædicatos contra Decretum sui Sanctitatis, &c.

Item, die 31. Augusti anni 1619. ad Juratos civitatis Cæsaraugustanae circa votum emissum ab ipsa civitate in Capella Dominae nostræ del Pilar, pro defensione *impudissimæ & puræ Conceptionis Virginis Sanctissima Matri Dei*.

Item, ad Archiepiscopum D. Petrum Gonzalez de Mendoza die 31. Augsti 1619. circa prædictum *mysterium purissimæ Conceptionis abjicit peccato originali Domine nostræ Virginis MARIE*.

Item, ad Universitatem Salmanticensem die 12. Julii 1618. reddens illi gratias pro pietate & devotione ostensa in voto emittendo *circum purissimam Conceptionem Virginis MARIE*, quam Deus elegit & præservavit à peccato originali, &c. Ad eandem Universitatem die 27. Julii 1618. circa qualifica-

tionem opinionis, quod Domina nostra fuit libera à peccato originali.

Ad Universitatem Baëzanam seu Biacensem die 14. Octobris 1619. circa *mysterium Conceptionis* & ejus diffinitionem.

Item, expedivit Decretum per Gregorium de Tovar Secretarium, ut Reverendissimus P. Francisco de Sosa iret Romam pro negotio *pure Immaculatæ Conceptionis*.

Item, hortatu atque iussu prædicti Regis scripserunt ad Sanctam Sedem Apostolicam pro diffinitione *mysterij Immac. Conceptionis Virginis MARIE* Serenissima Francie Regina, Regnum Castellæ, Aragonæ Regnum in Comitiis, Regnum Portugalæ semel & iterum, D. D. Margarita de Austria, Archiepiscopus Hispalensis cum Episcopis Suffraganeis, Archiepiscopus Toletanus cum suis, Compostellanus, Granatenis, Vallisoletanus, Cœchenis, Uxomensis, Dux de Lerma, Universitates: Salmanticensis, Complutensis, Vallisoletana, Hispalensis, Compostellana, Granatenis, Seguntina, Osuna, & aliæ quæ plurimæ. Scripterunt etiam omnes Prælati & Superioriæ Religione, nec non Patres Dominicani Regis & Principum Confessores, ut habetur in codice manucripto, qui extat in Archivo Matritensi, à fol. 30. à quo hanc succinctam relationem extraximus, & cam posuimus in nostri Armament. Seraph. Reg. col. 314.

Item, ejus mandato edita est reformatio ultima Universitatis Complutensis primò per D. Didacum Fernandez de Alarcon, secundò per Petrum de Tapia Consiliarios Regis; in qua fol. 35. titulo 35. num. 17. præcipitur ut Oppositores non sumant puncta in die *Conceptionis Virginis MARIE*, &c. Et titulo 36. fol. 41. à tergo ad diem 8. Decembri numeratur *Concepsio Virginis MARIE inter festivitas Academiae*, &c. Lib. impress. Compluti 1615. in fol. subscript. ab ipsomet Rege folio 128.

P H I L I P P U S de Austria IV. Hispaniarum Rex atque Indiarum Monarcha, eodem anno quo inauguratus est Rex, ut columnas pieratis, quas gloriofi Reges sui antecessores de *Immaculata Virgine* supposuerunt, ut novus Alcides, plus ultra ad novum orbem sive ordinem transportaret, scripsit ad Gregorium XV. Pontif. Max. Epistolam datam Matriti 10. Novembris anni 1621. in qua sunt haec verba: Horum Hispaniæ Regnum Reges prædecessores mei magno colebant affectu *purissimæ Conceptionem Domine N. Virginis MARIE* sed præcipue Rex, Pater & Dominus meus magno fervore eandem vencratus est. Instillata etiæ mihi à progenitoribus peculiaris hujus sacri mysterij & sanctæ festivitatis devotione, quam V. S. propalatam duxi, humiliter deprecans, ut felici velitra Sanctitatis Pontificatus id curare dignetur, ut exaltetur & extendatur in populo Christiano haec pietas in Virginem, &c. Vide Armament. Seraph. in Reg. col. 314. & Velazquez lib. 4. de MARIA Immaculata concepta disert. 10. adnot. 5.

Item, disposuit atque fecit, ut sua Serenissima conjux Elisabeta Hispaniarum Regina, atque Infans Cardinalis ejus frater verè germanus, atq; Serenissima Margarita Austrica scriberent Sanctissimo Pontifici Gregorio XV. *pro diffinitione mysterij Immaculatæ Conceptionis*; ut videre est in Actis ribus supra citatis.

Item, anno sequenti prædictus Papa Gregorius XV. promulgavit Decretum in sacra Congregacione

tione supremæ Inquisitionis, ut abolito & obtruso vocabulo Sanctificationis, in Missa & officio di-
vino solam vox Conceptionis ab omnibus retineretur.
Scriptitique Rex Epistolam gratulatoriam ad eun-
dem Summum Pontificem datam 14. Julii 1622.
ut videre est in Auctoribus supra citatis.

Item, scripsit ad Ducem de Alburquerque tres
alias Epistolas pro eodem mysterio Immaculatae Concep-
tionis, quarum exemplaria extant apud Lucam Waddingum in Legat. de Concep. folio 434. &
nos de ipsis mentionem fecimus in Reg. Armam.
col. 319.

Item, anno 1635. in Regio Matritensi Discal-
ceatarum Conventu festivitatem Immaculatae Concep-
tionis cum oclara quod annis celebrandam lauta largi-
tione datur. Vide institutionem inclytam hujus
memoria cum aliis circumstantiis, & quomodo
auctoritate Apostolica fuit approbata, in Regest.
Armament. nostri Seraph. à col. 319. & in Velaz-
quez folio 383. num. 4.